OBRAZAC
1ZVIJESCA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU S JAVNOZEU

Naziv nacrta zakona,
drugog propisa ili akta
o kojem se provode
konzultacije

Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o naéinu pruZanja javne usluge
sakupljanja komunalnog otpada na podrugju Grada Omiga

Naziv tijela nadleZnog
za izradu nacrta

Upravni odjel za komunalno stambenu djelatnost, uredenje prostora i zastitu
okoliSa Grada Omisa

Razdoblje
internetskih
konzultacija (poéetak
i zavrSetak)

Od 07. prosinca 2023. do 05. sije¢nja 2024.

Objava akata

Sluzbena mreZna stranica Grada Omiga

https://omis.hr/javna-savjetovanja/javna-savjetovanja/

https://omis.hr/novosti/javno-savjetovanje-nacrt-odluke-o-privremenoj-
zabrani-izvodenja-gradevinskih-radova-na-podrucju-grada-omisa-za-2024-

godinu/
https://omis.hr/gradska-uprava/upravna-tijela/upravni-odjel-za-komunalno-
stambene-djelatnosti-uredenje-prostora-i-zastitu-okolisa/odsjek-za-
upravljanje-javnim-povrsinama-i-redarstvo/

Popis predstavnika
zainteresirane
javnosti koji su
dostavili oditovanja

UDRUZENJE OBRTNIKA OMIS — priloZzeno ovom Obrascu
HRVATSKA STRANKA PRAVA — podruznica Omi$ — prilozeno ovom Obrascu

MOST Omis — prilozeno ovom Obrascu

Analiza dostavljenih
primjedbi - ne
prihvadaju se

Odgovori na primjedbe — priloZzeni odgovori ovom Obrascu (x 3)

TroSkovi provedenog
savjetovanja

Za provedbu javnog savjetovanja nisu bila potrebna financijska sredstva.




UDRUZENJE OBRTNIKA OMIS

CETVRT VRILO 5

21310 omi$
GRAD OMIS
TRG KRALIA TOMISLAVA 5/1
21310 OMIS
Broj: 2-5/23
Omis, 18.12.2023.

PREDMET: Savjetovanje sa zainteresiranom javno3éu o prijedlogu odluke o izmjenama i
dopunama odluke o nacinu pruzanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na podruéju
grada Omisa

Postovani,

U obrazloZenju Odluke i njenog donodenja napisali ste da je tvrtka Cisto¢a d.0.0. od 1. prosinca
2023. povecala cijenu deponiranja MKO (mijeSanog komunalnog otpada) na Karepovcu za 100%.
Da bi se odrzalo poslovanje vase tvrtke Peovica d.0.0. potrebno je korigirati cijene cijene javne
usluge sakupljanja komunalnog otpada na nasem podruéju na nacin da se poveca cijena MJU
(Minimalne javne usluge) i varijabilnog dijela i sukladno tome predlaZete donoSenje nove Odluke
sa povecanjem cijena gradanima i poduzetnicima.

Pisemo Vam u ime svih poduzetnika (obrtnika) kako bih izrazili svoju duboku zabrinutost i
nezadovoljstvo u vezi odluke o povedanju trodkova. Kao odgovorni gradani i vlasnici poduzeda na
podrudju grada moramo primjetiti da su se cijene samo ove godine korigirale Cetiri puta i sami
znate da vec prosli put nismo bili zadovoljni.

lako razumijemo nuinost financiranja komunalnih usluga, ¢esta i znacajna povecanja stvaraju
nepotrebno optereéenje nadim poduzeéima. Ova kontinuirana eskalacija cijena sve vise otezava
odrZavanje financijske odrZivosti, $to je posebno obeshrabrujuce s obzirom na postojece porezno
opterecenje koje podnosimo u nadem gradu. Primjerice, Omi$ ima jednu od najvisih stopa poreza
na alkoholna pica, ¢ak 3%. Kao aktivni clanovi zajednice, vjerujemo da je vaino naglasiti da
dodatna financijska opterecenja kompromitiraju dobrobit lokalnih poduzeca, narudavajuci



njihovu sposobnost rasta i doprinosa ekonomskom rastu grada. Osim toga, zabrinjavajuce je da
se mala poduzeca “kaZnjavaju” zbog moguéih nedostataka u organizaciji veéih entiteta, u ovom
slucaju Viade, lokalnih samouprava te tvrtki Cistoca i Peovica.. Molimo lokalnu viast da ponovno

razmotri svoj pristup i potrazi u¢inkovitije i pravednije rjeSenje za financiranje komunalnih usluga,
a da pritom ne opterecuje nesrazmjerno manje tvrtke koje ¢ine kraljeznicu nase zajednice.

Razumijemo izazove s kojima se lokalne vlasti suocavaju pri balansiranju proraduna i pruZanju
osnovnih usluga. Medutim, vjerujemo da suradni¢ki i promidlien pristup moZe rezultirat
pravednijim rjeSenjem koje nece ograni¢iti rast i prosperitet lokalnih poduzeéa. Ljubazno molimo
lokalnu viast da ponovno razmotri odluku o povecanju troskova komunalnih usluga i istraZi
alternativne nacine generiranja prihoda koji neée nepravedno opteredivati poduzetnicki sektor.
Vasa painja i trud prema ovoj primjedbi izuzetno su cijenjene, i vierujemo da ¢emo zajedno
pronaci bolje i pametnije rjeSenje za dobrobit svih gradana i poduzeca u nasem gradu.

Hvala na Vasem vremenu i razumijevanju.

S postovanjem,

UdruZenje Obrtnika Omis
s LR e
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1. Gradonacelnik - lvo Tomasovic¢
2. Direktor Peovice - d.0.0. Leo Ljubicic¢
3. Procelnik komunalnog odjela - Stipe Zuljevi¢-Mikas




Postovani,

Vezano za vadu primjedbu na poskupljenje usluga prikupljanja otpada, jos jednom vam isticemo da
smo to primorani utiniti zbog 100%-tnog poskupljenja odlaganja prikupljenog otpada na odlagaliste
Karepovac. Dakle, ukoliko ne podignemo navedene cijene, komunalno poduzeée Peavica vise ne bi
bilo u moguénosti normalno funkcionirati niti pruzati uslugu prikupljanja otpada zbog generiranih
gubitaka. Nadalje isti¢em kako je za komunalna poduzeéa zakonom propisano da posluju sa
»pozitivnom“ nulom tj. da ne ostvaruju profit. Stoga i komunalno poduzece Peovica formira cijene
vodeci racuna o tome da ne ostvaruje profit ve¢ samo da pokriva trogkove svojeg poslovanja $to je i
ucinjeno prilikom formiranja zadnjeg cjenika koji je na javnom savjetovanju. Naravno da smo i mi svi
skupa izrazito nezadovoljni i ogoréeni djelovanjem tvrtke Cistoda koja je povecala cijene odlaganja na
Karepovac za 100% ali, na Zalost, drugog nacina i izbora za pokri¢e novonastalih trotkova nemamo.



Zorica Terzié

From: Grad Omis

Sent: 5. sije¢nja 2024. 12:14
To: Zorica Terzi¢

Subject: FW: Obrazac sudjelovanja
Attachments: OBRAZAC.pdf

From: Karlo Vukasovi¢ <vukasovikarlo@gmail.com>
Sent: Friday, January 5, 2024 11:15 AM

To: Grad Omis$ <grad@omis.hr>

Cc: pisarnica@omis.hr

Subject: Obrazac sudjelovanja

Postovani,
U ime Most-a Omis, u svojstvu zainteresirane javnosti, Saljem na$ prijedlog “Odluke o izmjenama i dopunama
Odluke o natinu pruZanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na podruéju grada Omiga.”



OBRAZAC
SUDJELOVANJA U SAVIETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOSCU O

PRUEDLOGU ODLUKE O 1ZMJENAMA | DOPUNAMA ODLUKE O NACINU PRUZANIA JAVNE
USLUGE SAKUPLIANJA KOMUNALONOG OTPADA NA PODRUCIU GRADA OMISA
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odnosno
kategorija
i brojnost
korisnika
koje
predstavi]
ate

odriiv razvoj lokalne zajednice | ekonomije.

Kao predstavnici MOST Omis, zastupamo interese:

Gradana Omiia, s ciliem osiguranja pristupagnih i kvalitetnih javnih usluga za sve
stanovnike.

- Malih iznajmijivata i turistilkog sektora, posebno tijekom turisticke sezone, gdje se

naglalava potreba za prilagodbom usluga sakupljanja otpada.

Lokalnih malih gospodarstvenika, ukljutujuéi male poduzetnike ] obrtnike, kljuéne z2a




Y

Clanak 4. /
-~ Clanak 52. mijenja sc i sada glasi:

“Cijena obvezne minimalne javne usluge za korisnika kategorije kucanstvo jedinstvena
Je na gitavom podrudju primjene ove Odluke., a iznosi: j

» 6,64 cura mjeseéno (50 kn mijesedno), bez PDV-a.

- Cijena obvezne minimalne javae usluge 2a korisnika koji nije kucanstvo jedinstvens je
na Citavom podrugju primjene ove Odiuke, a iznosi:

17,25 eura (130 kn mjesefno), bez PDV.a~
Clanak 6.

Dodaje se Slanak XX koji glasi:

(1) Korisnik usluge koji je razvrstan u kategoriju korisaika koji nije kucanstvo
iznajmljivat koji kao fizitka osoba praza ugostiteljske usluge u domadinstvu ne placa
cijenu javne usluge za koli¢inu predanog mijedanog komunalnog otpada iz &lanka 52.

ove Odluke u razdoblju izvan turisti¢ke sezone.

{2) U smistu odredbe prethodnog stavka ovog Clanka, taristicka sezona se odreduje u
kalendarskom razdoblju od 01. lipnja do 31. rujna.

gS) Korisnik usluge iz stavka 1, ovog &lanka zahtjev za oslobodenje od placanja cijene
Javne usluge u razdoblju iz stavka 2. ovog lanka podnosi Davatelju usluge pisanim ,
- putem (na protokol Davatelja usluge, postom preporuceno, elekironitkom postom ilina
drugi dokaziv nagin). ' i

Clan:‘a(kl :7\\

Primjedbe
i prijediozi
poboljianj
a teksta T s & . i "

(2) Korisnicima javne usluge omoguéuje se podnoSenje zahtjeva za povedanim brojem
odvoza (do maksimalno jednog dodatnog odvoza) tijekom trajanja turistidke sezone,
definirane &lankom XX, stavkom 2 ove Odluke.

Clanak 11. ($avak 1) mijenja se i sada glasi:
Odvoz mijesanog komunalnog otpada provodi se najmanje jednom tjedno.'

(3) Zahtjevi za povecanim brojem odvoza prikupljaju se tijekom oZujka tekuce godine i
- podnose se davatelju usluge pisanim putem (preko protokola davatetja usluge,
: preporutenom poStom, elektroniCkom po§tom ili na drugi dokaziv nadin).

- {3) Ako davatelj usluge nije u moguénosti osigurati zatraZeni broj odvoza tijekom

- turisticke sezone, korisniku se pisanim putem dostavija odgovor (rjefenje zahtjeva),
oslobadajuci ga placanja minimalnog iznosa tijekom turistiéke sezone. Umijesto toga,

- placa se samo za broj stvamo provedenih odvoza prema formuli:

c=c

{4) Pozitivno rijefeni zahtjevi za povecanim brojem odvoza tijekom turisticke sezone
“obratunavaju se prema formuli:

C=JCVxBPx U+ ICVisx BPts x U,

| gdje JCVis oznadava povedanje od 50% u odnosu na JCV, a BPis predstavija broj
dodatno odobrenih odvoza u obradunskom mjesecu.




Clanak &

Clanak 53 se mijenja i sada glasi:

XXI KRITERLJT ZA UVECANJE CLJENE JAVNE USLUGE

Clanak 53

“Korisniku koji nije kuéanstvo uvecava se cijena minimalne javie usluge za tekudu
- godinu s obzirom na evidentiranu predanu kolidinu mijefanog komunalnig otpada u
prethodnoj godini..

- Postotak uvecan je cijene minimalne javne usluge za tekuéu godinu, a u odnosu na
prosjedne mjesedne kolicine predanog komunalnig otpada u periodu iz stavka | ovog

Primjedbe
i prijedlozi
poboljfan
_ateksta

Grupa

moow>»

Elanka, iznosi kako slijedi:

Mjesecno
litara

1000+
500-899
250-499
125-249
0-124

Priblizna
Mijesecno uvecanje min.
cijena (€)
11569.42%  217.25
869.57%  167.25
579.71% 117.25
289.86% 67.25 |
0.00% 17.25




Primjedbe | Prekomjerno povetanje djena: Istitemo da je povecanie cijena za 300% za

fa nekucanstva, kojia ukljuéuju male iznajmijivace neodriivo i nepravedno u kontekstu

konkretne  trenutne ekonomske situacije, inflacije i rasta opcih trogkova. Zahtijevamo reviziju

dijefove cijena usluga u skladu s realnim ekonomskim stanjer lokainih gospodarskih subjekata.
‘tekstas

obrazlofe

njem te Nedovoljno odvoza u turistitko] sezoni: Uvidamo ozbiljan nedostatak odvoza otpada
prijedlozi  ne samo u selima vec i na drugim kritiénim lokacijama tijekom turistiCke sezone.
- poboljianj PredlaZemo proirenje i prilagodbu usluge dodatnog odvoza gdje god je potreba

a iskazana, uz adekvatnu dodatnunaplatu,

Financiranje troSkova Karepovca: Nagladavamo da Grad treba preuzeti dio financijskog
tereta povecania cijena deponiranja otpada kako bi se smanjio pritisak na

gradane.Javna usluga ne bi trebala biti izvor profita za Grad, ved usluga koja se
omoguéava gradanima kako bi se poboljSala kvaliteta fivota | ofuvalo okoli$ u zajednici.

Vedi trodkovi za velike potrodate: Podupiremo ideju da se trodkovi pravedno
rasporede, te da se veéi troSkovi primjene na velike potrofade, odnosno industriju, koja
generira najvise otpada.

Uskladivanje cijena s okolnim podruljima: Upozoravamo na potrebu za uskladivanjem
cijena usluga s onima u geografski, industrijski i brojem stanovnika sliZnim opéinama i
gradovima kao Sto su Makarska, Podstrana, Trogir, Sinj. Omis trenutno ima

- neopravdano visoke cijene usluga u usporedbi s tim podrugjima - preko 1000 puta

- skuplju minimalnu cijenu usluge.

MOST Omi8 snaZno isti¢e da predloieno poveéanje cijena usluga sakupljanja otpada ne
uzima u obzir stvarne ekonomske uvjete u gradu. Ovo povecanje, posebice u kontekstu
trenutne demografije i rastucih trodkova fivota, &ini Omis sve manije pristupadnim za '
obitelji i lokalne poduzetnike. Time se stvara okrufenje koje je povolino samo za

izuzetno bogate, strane investitore i kapitalisti¢ke lobije. Zalalemo se za pravedniju
raspodjelu troskova i uskladivanije cijena s realnim ekonomskim uvietima, kako bi Omi
ostao grad dostupan i Zivot u OmiSu - mogué svim svojim stanovnicima.

Uzimajudi u obzir vanjske ekonomske pritiske, poput rasta cijena na Karepoveu, MOST
Omi$ smatra da je kljulno da Grad preuzme dio financijskog tereta. Time bi se zadtitile
stanovnidtvo od prekomjernih troskova i osiguralo da javna usluga ne postane dodatno
opteredenje. Naglasavamo potrebu da Grad ne bude samo prikupljal prihoda, ved
aktivni zatitnik interesa svojih gradana, umanjujudi ekonomski pritisak na obitelji |

. poduzetnike, te ime doprinosi ofuvanju zdrave | odr¥ive zajednice.
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NAPOMENA: Popunjeni obrazac s eventualnim prilogom zakljuéno do 05. sijefnja 2024.
dostaviti osobno ili podtom na adresu: Grad Omis, Trg kralja Tomislava 5/1, 21310 Omis,
otnosno elektronskim putem na e-mail adresu: grad@omis.hr




ODGOVOR NA PRIMJEDBU IZ JAVNOG SAVJETOVANJA PRIJEDLOGA IZMJENA | DOPUNA ODLUKE O
NACINU PRUZANJA JAVNE USLUGE SAKUPLJANJA KOMUNALNOG OTPADA GRADA OMISA

Clanak 52 mijenja se i sada glasi:

“Cijena obvezne mimimalne javne ushuge za konsnika kategone kocanstvo jedmsivena
je ma Sitavom poddrudiu primjene ove Odluke. a @nosi:

cura mjeseino | 50 kn mjeseinod, bex PDV-a.
Cijena obverne minimalne javne usluge za korisnika koji mje kacanstve jedimsivena je
|pa Sitavom podrodiu primjenc ove Ocdluke, a iznosi:
17,25 eura (130 kn mjeselno), bez PDV-a"

Prihodi od javne usluge za Peovicu d.o.0. u 2023. godini iznosili su 1.933.455 €. Zbog povecanja
cijene deponiranja na Karepovcu, potrebe povec¢anja minimalnih placa sukladno odluci viade
RH, te nadoknade tro3kova inflacije, potreban prihod u 2024. godini iznosi oko 2.750.000 €. U
slu€aju predloZenih cijena, Peovica d.o.0. bi uprihodila za godinu dana, a prema trenutnoj bazi
korisnika, 1.759.400 €.

Dodage se Slanak XX koji glasic

(1) Konsnik usluge kop je rarvestan v kategoriju konsmka kop nije knCansivo -

wzngmbjvac hop kao fizitha osoba pruza ugostitelishe usluge u domacmsnow ne placa

crenu javee usluge za kolicinu predanog mipeSanog komunalnog otpads 2 Clanka 52

ove Odluke u razdoblju van tristidhe sezone

{2) U smishn odeedbe prethodnog stavka ovog Clanka, tunisnéha sceona se odredue

kalendarskom razdoblju od 01. lipnja do 31. rugny.

1{3) Korisntk usluge 1z stavka 1. ovog Slanka zahev za oslobodenie od placana cijene

Javne usluge u razdobljo iz stavka 2. oveg Clanka podnosi Davarclje usluge prsamm

putem {na protokol Davatelya usluge. poStom preporuéeno. elekirom&kom postom th na

drugi dokaziv natin.

e Sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom (NN 84/21, Clanci 70 i 71), korisnik moZe biti
osloboden placanja isklju¢ivo kada se nekretnina trajno ne koristi, $sto dokazuje pregledom
potrosnje struje ili vode za period od godinu dana. Zakon ne poznaje priviemeno oslobadanje
od pladanja.




Clanak 11. (stavak 1) mijenja se i sada glasi:

{2) Karismicima javoe usluge omoguduje se podnosenje zahtjeva za povecanim brojem
odvoza (do maksimalno jednog dodamog odvoza) tijekom rajanja unsnike seeone.
definirane Slankom XX, stavkom 2 ove Odluke.

(3) Zahtjevi za povecanim brojem odvoeza prikupljaju se tijekom odujka ekuce godine i
podnose se davatelju usluge pisanim putem (preko protohola davatelja wsluge,
preporutencm postom, elektromékom poSiom ili na drog dokaziv nading.

(3) Ako davatelj usluge nije u moguénosti osigurall zatraem brog odvora tijckom
turisticke sezone, korismike se pisanim putem dostavija odgovor igesenje zahieva),
oslobadajud ga placanja minimalnog iznosa tijekom mnstike sezone. Umjesio 1oga.,
placa se samo za bwoj stvamo provedenih odvoea prema foremuli:

Ciu=C

{4) Powitiveo njeseni zahtjevi za poveCanimn brojem odvora tiekom uristidke sezone
ohralunavaju se prema formuli:

C=ICVxBPx U4+ Ve xBPx U,

gdje JCVis oznadava povetanye od S0°% u odnosu sa JOV, a BPs predsiavija broj
dodatno odobrenih odvoza u obratunskom mjesecu.

Broj odvoza direktno je vezan za kapacitete davatelja usluge te predstavlja najvecu stavku u
razmatranju troskova (broj vozila, gorivo, radna snaga, odrzavanje sustava, ...). Trenutni
kapaciteti nam ne dozvoljavaju takvo uvedanje, bez iznimno velikih novih ulaganja u

spomenute stavke, za Sto bi bilo potrebno jo$ dodatno povedati cijenu javne usluge.

Formule obracuna cijene dane su u Dodatku IV ZGO te time nisu predmet proizvoljnog

tumacenja ni propisivanja.



Clanak 53 sc mijenja i sada glasi:

XX1 KRITERLJI ZA UVECANJE CUENE JAVNE USLUGE

Clanak 53

“Korisniku koji nije kucanstvo avetava se Cijena mimimalne javne usluge ¥a tekuCu
soddinu s obzirom na evidentiran predany kol dmu mipedanog komunalmg olpada
prethodnoj godini..

Postotak uvecan je cijene minimalne javne ushuge za tekucu godin. 3 v odnesu

prosjecne mjeseéne kolitime predanog komunalpg ofpada u perioda iz stavka 1 ovog
Hanka, iznosi kako slijedi:

a Mijeseéno .. . —_— @binma
rupa . Mjesecno uvecanje min.
litara -

cijena (€)
) 1000+ 1159.42% 217.25
B 500-999 869.57%  167.25
C 250-499 579.71% 117.25
D 125-249 289.86% 67.25
E 0-124 0.00% 17.25

ZGO u Clanku 66., Stavak 2, dozvoljava iskljuivo kriterije za umanjenje cijene javne usluge, tj.
ne dozvoljava formiranje minimalne javne usluge uz uvecanje cijene.

mmwmmeMmQMumu

mmm,mg.mmmmmm

cijena usluga u skiadu s realnimn ekonomskim stanjem lokainih gospodarskih subjekata.
Prijedlog Odluke podrazumijeva agregatno povecanje prihoda od oko 40%, te nije jasno odakle
davatelj primjedbe izvlaci ovakav zakljucak.

Nedovoljno odvora u turistitkoj sezoni: Uvidamo orbiljan nedostatak odvoza otpada

ne samo u selima vet | na drugim kriiémim lokacijama tjekom turishicke sezone.

Predlazerno prosirenje 1 prilagodbu ushuge dodatnog odvora gaje god je potreba

iskazana, uz adekvatnu dodatnunaplatu.
Ovogodisnja ve¢ turistitka sezona je pokazala da je postojeci sustav tj. frekvencije odvoza vrlo
blizu optimalnoga. Peovica planira pojacati odvoz Zutog spremnika za iduéu. Kontradiktorno je
traZiti istovremeno umanjenje prihoda i istovremeno povecanje troska odvoza.
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amogucava gradanima kako bi se poboljiala kvaliteta Ivata 1 ofuvalo okoki u zajednicl.
Svaka JLS za sebe moze donijeti odluku u smislu da li financirati javnu uslugu po ekonomskim
principima, tj. trodkovno (kao $to to sada radi grad Omis) ili ée je financirati iz prorauna, takve
odluke nemaju veze sa davateljem javne usluge.



Veti troSkovi za velike potrofate: Podupiremo ideju da se troSkovi pravedno

rasporede, te da se vedi trodkovi primjene na velike potrodate, adnosno industru, koa

generira najvise otpada.
Davatelj primjedbe je previdio da je upravo ovo bila novost u ZGO oko kojeg smo se sporili s
ministarstvom. NaZalost, nase primjedbe nisu uvaZene, i na snazi je Clanak 76 koiji izri¢ito
definira jedinstvenu cijenu, bez obzira na kriterij veli¢ine subjekta.

Uskladivanje cijena s okolnim podrufjima: Upozoravamo ma potrebu za uskladivanjem

cijena usiuga s onima u geografski, industrijski | brojem stanovnika shitmm oplinama |

gradovima kao $to su Makarska, Podstrana, Trogit, Sinj. Omis trenutne ima

neopravdano visoke cijene usluga u usporedbi s tim podrudjima - preko 1000 puta

skuplju minimalnu cijenu usiuge.
Naravno da svaki davatelj javne usluge ima svojizracun i specifi¢nost rada; npr. mnogi susjedni
davatelji javne usluge nemaju: sortirnicu, mjerenje otpada, Cipove, prikupljanje od vrata do
vrata, skenere, GPS u vozilima, balirku, besplatno prikupljanje glomaznog otpada po pozivu,
troSak deponiranja na Karepovcu, velilku povréinu djelovanja ... . Sukladno tome, ni priblizno
nije moguce usporedivati cijene jednog davatelja usluga s drugim, ako nisu zadovoljeni ovi
uvjeti. Tim prije 5to je, sukladno prethodnoj primjedbi, moguce da su negdje cijene financirane
iz proracuna.



Zorica Terzié

From: Grad Omis

Sent: 5. sijednja 2024. 13:15

To: Zorica Terzi¢; Stipe Zuljevi¢ Mikas

Cc: Gradonadelnik Grad Omis

Subject: FW: HSP OMIS-SUDJELOVANJE U SAVJETOVANJU-USLUGE SKUPLJANJA
KOMUNALNOG OTPADA

Attachments: HSP-Obrazac-savjetovanje-Komunalni otpad.pdf

From: hsp omis <omishsp@gmail.com>

Sent: Friday, January 5, 2024 1:13 PM

To: Grad Omis <grad@omis.hr>

Subject: HSP OMIS-SUDJELOVANJE U SAVIETOVANJU-USLUGE SKUPLJANJA KOMUNALNOG OTPADA

Postovani,
U prilogu se nalazi obrazac sudjelovanja u savjetovanju s zainteresiranom javno3éu o prijedlogu odluke o izmjenama
i dopunama odluke o nacinu pruianja javne usluge skupljanja komunalnog otpada na podruéju Grada Omisa.

Molimo vas da potvrdite primitak ovog e-maila s prilogom

Ovim putem ujedno koristimo priliku da svim djelatnicima Grada Omisa i nositeljima izvrine vlasti zaZelimo uspje$nu
i blagoslovljenu 2024. godinu

S postovanjem uz srdaéan pozdrav,

Za Hrvatsku stranku prava-podruznicu Omis,
Denis Dujmovi¢, predsjednik



OBRAZAC

SUDJELOVANIJA U SAVIETOVANIJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOSCU O
PRIJEDLOGU ODLUKE O IZMJENAMA | DOPUNAMA ODLUKE O NACINU PRUZANJA JAVNE
USLUGE SAKUPLJANJA KOMUNALONOG OTPADA NA PODRUCIU GRADA OMI3A

Naziv nacrta zakona, drugog
propisa ili akta o kojem se
provode konzultacije

Odiuka o izmjenama i dopunama Odluke o naéinu
pruZanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada
na podrudju Grada Omisa

Naziv tijela nadleinog za izradu
nacrta

Upravni odjel za komunalno stambenu djelatnost, uredenje
prostora i zastitu okoli$a Grada Omiga

Razdoblje internetskih
konzultacija (pocetak i zavrietak)

0d 07. prosinca 2023. do 05. sije¢nja 2024.

Ime i prezime osobe, odnosno,
naziv predstavnika zainteresirane
javnosti (udruge, ustanove i sl.)
koja daje svoje midljenje,
primjedbe i prijedioge na
predloZeni tekst

HRVATSKA STRANKA PRAVA ~PodruZnica Omig
Osoba oviadtena za zastupanje:

Denis Dujmovi¢, predsjednik podruznice

Interes, odnosno kategorija i
brojnost korisnika koje
predstavijate

600 biraca
(cca 14000 gradanki i gradana na podrudju Grada Omisa)

Primjedbe i prijedlozi poboljsanja
teksta

Nalelne primjedbe i prijediozi na predloZeni nacrt akta s
obrazloZenjem nalaze se u donjem tekstu s obrazlozenjem i tablicama
A i B koje su sastavni dio ovog obrasca i s ovim obrascem ukupno
salinjavaju 4 stranice

Primjedbe na konkretne dijelove
teksta s obrazloZenjem te
prijedlozi poboljsanja

Hrvatska stranka prava-podruznica Omi3 suglasna je s poskupljenjem
usluge korekcije/poskuplienja cijene javne usluge sakupljanja
komunalnog otpada na podruéju Grada Omisa iz razloga povecdanja
cijene deponiranja MKO (mijeSanog komunalnog otpada) na
Karepoveu za 100% kako bi poslovanje komunalne trvrtke Peovica
d.o.0. bilo odriivo. Poskupljenje cijene treba biti proporcionaino
razlogu poskupljenja, a to je cijena javne usluge za predanu kolitinu
mijeSanog komunalnog otpada. Model poskuplienja minimaine
javne usluge {pausala) za kategoriju kucanstvo i ne kuéanstvo {€lanak
4. nacrta prijedioga) u iznosu 3538 % i 50,69% nama je
neprihvatljivo. U tom smislu izradili smo dvije tablice (A i B} identicne
vazecem cjeniku s usporedbom cijena prema novom cjeniku
minimalne javne usluge /pausala - tablica A i tablicu B identicne
vazecem cjeniku s usporedbom cijena u sluCaju da javu usiugu za
predanu koli¢inu mijeSanog komunainog otpada podignete za 100%
(ili pak za proporcionalan iznos poskupljenja litre predanog otpada u
odnosu na cijenu deponiranja na Karepovcu) na nacin da cijena
MJU/PUSALA ostane nepromijenjena.




Smatramo i matematicki smo dokazali da je ovaj model pravedniji
nacin poskupljenja usluge koji odgovara raziogu poskupljenja i vecini
korisnika javne usluge prikupljanja mijesanog komunainog otpada
koju nam pruza javno komunaino poduzeée PEOVICA d.0.0.

Ovaj model ujedno je blazi nacin poskuplienja usluge i potite
korisnike usluge na odgovorniji pristup razvrstavanja otpada po
modelu  ONECISCIVAC PLACA. U tom smislu pozivamo vas i
predlaZemo da razmislite o toénom iznosu nove cijene javne usluge za
predanu koli¢inu mijeSanog komunalnog otpada na nadin da
minimalna javna usluga ostane nepromuenjena ﬁﬁﬁﬁﬁﬁ

Clanak 5. koiji propisuje raspon visine ugovorne kazne odreden je
tablicom u potpunosti podriavamo, pa ¢ak smatramo da bi kazne
generalno trebale biti i vedeg iznosa.

Obrazlozenje razloga poskupljenja u sklopu Savjetovanje sa
zainteresiranom javno$¢u je Sturo, povr$no i u tom smislu nedostaju
matematicki pokazatelji kop pokazuju koliko otpada gradani i
gradanke OmiSa (dio korisnika usluge) deponiraju na a Karepovcu i
koliki je god1§njl rashod pruZatelja usluge za stavku rashoda zbog
kojeg predmetna usluga poskupljuje. Svi ovi podaci bitni su da bi
zainteresirana javnost sukladno iznesenim pokazateljima mogla

adekvatno raspravijati o novoj cijeni vase usluge.

E-mail ili drugi podaci za kontakt omishsp@gmail.com; 098 98 44 432

Datum dostavljanja 5.1.2024,

Potpis

B
NAPOMENA: Popunjeni obrazac s eventualnim prilogom zakljuéno do 05. sije¢nja 2024.
dostaviti osobno ili poStom na adresu: Grad Omis, Trg kralja Tomislava 5/1, 21310 Omig,
odnosno elektronskim putem na e-mail adresu: grad@omis.hr
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CUENIK JAVNE USLUGE PRIKUPLJIANJA MJESANOG KOMUNALNOG OTPADA NA PODRUCIU GRADA OMISA
CUENIK JAVNE USLUGE

Tablica A
Cijenik javne usluge NA SNAZ! Cijenik javne usluge NOVI Povecanje
(od 1.1.2023.) (prijediog-savjetovanije) cijene

R. br. Opis Cijena s Cijena s

Cijena PDV 13% |Ukupno popustom Cijena |PDV 13% |[Ukupno |popustom

(€) (€) (€) (€) (€) (€) (€ (€) (%)
1. Cijena obvezne minimalne javne usluge2 —
1.1. |Minimalna javna usiuga kategorija kuéanstvo 6,50 0,85 7,35 8,80 1,14 9,94 ( 35,38 )
1.2.  |Minimalna javna usluga nekuéanstvo® 132,72 117,25 149,97 200,00 126,00 226,00 50,69
1.2.1. |lznos popusta na kategoriju nekuéanstvo grupa A (7200 lit i vise) ] 0,00 0,00 0,00 149,97 0,00 0,00 0,00 226,00
1.2.2. 1znos popusta na kategoriju nekucanstvo grupa B (3600 lit - 7199 lit) 26,54 3,45 29,99 119,98 40,00 }5,20 45,20 180,80 50,72
1.2:3. iznos popusta na kategoriju nekucanstvo grupa C (1800 lit - 3599 it} 53,09 6,90 59,99 89,98 80,00 10,40 90,40 135,60 sé{w \
1.2.4. Iznos popusta na kategoriju neku¢anstvo grupa D (900 lit - 1799 lit) 79,63 10,35 89,98 59,99 120,00 }15,60 135,60 |90,40 50,70 |
1.2.5. 1znos popusta na kategoriju nekucanstvo grupa E (450 lit - 899 lit) 92,91 12,08 104,99 44,99 140,00 }18,20 158,20 |67,80 50,68
1.2.6. Iznos popusta na kategoriju nekucanstvo grupa F {225 lit - 449 [it) 106,18 |13,80 119,98 29,99 160,00 {20,80 180,80 45,20 50,69
1.27. Iznos popusta na kategoriju nekucanstvo grupa G (113 lit - 224 lit) 119,45 115,53 134,98 15,00 180,00 }23,40 203,40 22,60 5069 /
1.2.8. Iznos popusta na kategoriju nekucanstvo grupa H (113 lit - 224 lit) 126,09 116,39 142,48 7,49 180,00 {24,70 214,70 111,30 Sé;ﬁéi/x’




CUENIK JAVNE USLUGE PRIKUPLIANJA MJESANOG KOMUNALNOG OTPADA NA PODRUCIU GRADA OMISA

CUENIK JAVNE USLUGE

Tablica B
Cijenik javne usluge NA SNAZI Cijenik javne usluge NOVI Povecanje
(od 1.1.2023.) {prijedlog-savjetovanje) cijene
R. br. Opis Cijena s Cijena s
Cijena PDV 13% |Ukupno |popustom Cijena |PDV 13% |Ukupno |popustom
(€) (€) (€) (€) (€) (€ €) ©) (%)
Cijena javne usluge za predanu koli¢inu
2. mijesanog komunalnog otpada
2k Jedini¢na cijena litre predanog mjesanog komunalnog otpada 0,013 0,002 0,015 0,026 |0,0034 0,0294 100,00
2.2, Cijena praZnjenja spremnika
2.2.1. |spremnik volumena 80 litara 1,06 0,14 1,20 2,120 |0,2756 2,3956 100,00
2.2.2. |spremnik volumena 120 litara 1,59 0,21 1,80 3,180 |0,4134 3,5934 100,00
2.2.3. |spremnik volumena 240 litara 3,19 0,41 3,60 6,380 10,8294 7,2094 100,00
2.2.4. ispremnik volumena 660 litara 8,76 1,14 9,90 17,520 |2,2776 19,7976 100,00
2.2.5. |spremnik volumena 770 litara 10,22 1,33 11,55 20,440 |2,6572 23,0972 100,00
2.2.6. ispremnik volumena 1100 litara 14,60 1,90 16,50 29,200 |3,7960 32,9960 100,00
2.2.7. {vredice volumena 30 litara 0,40 0,05 0,45 0,800 10,1040 0,9040 100,00
2.2.8. }vrecice volumena 45 litara 0,60 0,08 0,68 1,200 10,1560 1,3560 100,00
2.2.9. }vretice volumena 60 litara 0,80 0,10 0,90 1,600 10,2080 1,8080 100,00
2.2.10. jvredice volumena 80 litara 1,06 0,14 1,20 2,120  |0,2756 2,3956 100,00
2.2.11. ipolu podzemni ili nadzemni spremnik volumena 2.000 litara 26,54 3,45 29,99 53,080 16,9004 59,9804 100,00
2.2.12. Ipolu podzemni ili nadzemni spremnik volumena 3.000 litara 39,82 5,18 45,00 79,640 10,3532 89,9932 100,00
2.2.13. Ipolu podzemni il nadzemni spremnik volumena 5.000 litara 66,36 8,63 74,99 132,720 {17,2536  }149,9736 100,00
cilindricni spremnik sa automatskom evidencijom deponiranja
2.2.14. jvolumena 25 litara 0,33 0,04 0,37 0,660 10,0858 0,7458 100,00




ODGOVOR NA PRIMJEDBU IZ JAVNOG SAVJETOVANJA PRIJEDLOGA IZMJENA | DOPUNA ODLUKE O
NACINU PRUZANJA JAVNE USLUGE SAKUPLJANJA KOMUNALNOG OTPADA GRADA OMISA

Hrvatska strarka prava-podrurvce Deid suglsne je © poskupljsrjem
ushuge korekcpefposkunlipnja cipre jowne usiupe  sskudijarjs
komunalnop oipaa ma pofrufe Graga Omida 2 inzloge povesanjs
cijgne  deporirani WIKD imietanog komuralpog  otpada) na
Rarepovoa 30 100% kako b posiovanje komamalne trerike Peovicn
doo bile odrdwo Poskuplernye cijsre traba B progordionalng
razioge poskuplenia. 3 12 ¢ Cijena javne usluge za predane kolitinu
| mijefanog komunalnog otpata. Modsl poskepiona  minimalne
javne usluge {pausala) za kateporiju kutanstve | ne_kuanstvn |Elannk
& racrta prijediogal @ rose 3538 % 0 SDEON  mama o
nepritwatlive. U tom smishe izvadil smo $vye 1aklice (A1 8) igentiZne
vaielen geniky s usporedbom Ziene prema novom  Gentke “
minimalne jovne usluge /paulala - tabiica & | wablicu B idertitne |
vakelem Cenike s wiporedbom Zijpra o sivtau €0 jave uslugu 2a
predanu kolitinu mijeSanng komunalnop otpads podignete 2= 100%
[ih pak 2o preperovnatsn iznms paskuphenis litre pratantg stpats u
odansy M Chenu Ceponireni oa Kavepovoa) ma nalm & ciena
MJU/PUSELR ostane nepromijenjena.

Omjer fiksnog i varijabilnog dijela cijene javne usluge uzima u obzir adekvatan raspored kvazi
fiksnih troskova rada davatelja javne usluge u odnosu na trosak koji je direktno varijabilan
(najcesée percipiran kao samo troSak deponiranja MKO). Postoje dva elementa koja je
potrebno uvaZiti:

1. Ako bi se cijena za preuzimanje otpada (varijabilni dio) odnosila samo na deponiranje na
Karepovcu, tj. davatelj javne usluge napladivao iskljucivo varijabilni dio, postavlja se pitanje
tko bi i s kojim novcem financirao sve ostale djelatnosti (prikupljanje ostalih 30 frakcija,
njihovo sortiranje, baliranje, pla¢anje oporabljiva¢ima preuzimanje, itd.). Dakle koncept
potpuno varijabilne naplate nije moguc¢. Samim time, poskupljenje deponiranja ne moze biti
financirano iskljucivo ni 100% proporcionalno iz cijene za stvarno predani otpad.

2. Omjer varijabilnog i fiksnog mora biti takav da ne prelazi koli¢ine koje bi dramati¢no povecale
nered u prostoru. Npr. znatnije podizanje varijabilnog dijela znaci znatniji odlijev otpada u
prirodu. Sav taj otpad Peovica bi morala prikupiti bez naplate, i uz dodatni trosak, koji bi na
kraju opet morao biti naplac¢en SVIM korisnicima, dakle i onima koji ga nisu uzrokovali, kroz
pausalni dio. Za ilustraciju, nakon 2018-2019 godine, kada je uvedena naplata prema
predanoj koli¢ini u varijabilnom dijelu, ,,nestalo” je oko 3.500 t otpada godiSnje u sustavu
Peovice. To je otpad koji nije predan davatelju usluge nego je odloZen negdje ilegalno, a kao
posljedica naplate varijabilnog dijela.

Ukupno komunalni otpad
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